えどがわきたえどがわきた
江戸川北青色申告会

〒132-0025

江戸川区松江 2-23-13

TEL03（3656）0621

FAX03（3656）1104

「税と暮らしを考える」広報誌

発行：一般社団法人

NO.223

2019

⑩
臨時総会のお知らせ 委任状提出のお願い

　令和元年度、下記の目的事項により臨時総会が開催されることとなりました。
今回の臨時総会は、会館取得の経過説明と特別会費設定の件についてとなります。
ぜひ、ご出席くださいますようお願い申し上げます。
　なお、ご欠席される場合には、同封資料をご一読いただき「令和元年度臨時総会開催通知」の委

任状欄に必要事項をご記入のうえ、10 月 25 日（金）までに配本をしている役員にお渡しいただくか、
事務局までご返信くださいますようお願い申し上げます。

日時：令和元年 12 月 4 日（水）
場所：グリーンパレス  5 階・孔雀１
時間：午後 2時より

招集通知

　報告事項
　　会館取得の経過説明
　議案
　　第 1号議案　特別会費設定の件

目的事項
報告・議案の概要は別添資料のとおりです。

土地所在　江戸川区中央一丁目２番１６号
（地番　江戸川区中央一丁目１２８２番２）
  地積　495.86 ㎡（約 150.26 坪）

建物建築
構造　重量鉄骨造３階建て
床延べ面積 464.40 ㎡予定

決算サポートが始まります決算サポートが始まります決算サポートが始まります
●昨年同様、職員の指名は行えません。
●決算サポートはお一人様一回のみ、45 分間となります。
　時間内に終了するため、必ず事前相談にお越しください。
●年末調整相談は同時に行えません。
　( 年末調整は 1 月 20 日 ( 月 )まで、消費税は必ず年内に事前相談にお越しください。)

10 月 1日 ( 火 ) からの仮決算で帳簿を確認しましょう！
決算サポート前に…

〇仮決算期間 (10 月 1日 ( 火 ) ～ 2020 年 1月 21 日 ( 火 )は職員の指名が行えます。
〇必ずこの期間に不明点を解消してから決算サポートを受けて下さい。
〇仮決算相談は回数制限はありません。ご理解されるまで何度でも来局いただけます。
〇10月中に相談された方は決算サポートの早期予約が行えます。

・令和元年分の帳簿確認、集計表の作成、会計ソフトの入力確認

・減価償却資産の新規登録、除却、売却の処理
・扶養家族の登録変更や所得控除に関する確認
・マイナンバーカードに関する相談・確認

仮決算相談の主な内容

会
員
増
強
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
実
施
！

お
近
く
で
新
規
に
開
業
さ
れ
た
方
、
も
し
く
は
未
入

会
の
方
を
ご
紹
介
く
だ
さ
い
。

ご
紹
介
さ
れ
た
方
が
ご
入
会
さ
れ
ま
す
と
、
ご
紹
介

者
様
に
は
記
念
品※

を
、
ご
入
会
者
様
に
は
お
役
立

ち
グ
ッ
ズ
を
進
呈
い
た
し
ま
す
。

期
間
：
10
月
1
日(

火)

〜
12
月
31
日(

火)

※

ご
入
会
さ
れ
た
方
が
正
会
員
の
場
合
に
限
り
ま
す
。

10
月
1
日(

火)

よ
り
11
月
29
日(

金)

に
は

非
会
員
無
料
記
帳
相
談
会
を
実
施
し
ま
す
。

是
非
お
知
り
合
い
に
ご
紹
介
く
だ
さ

い
。

お
得
な
特
典
あ
り
！

【ツカエル青色申告をご利用の方】
令和元年 10 月より会計ソフト料金は 6,600 円 ( 消費税 10%の価格 )
となります。何卒ご了承ください。

・軽減税率の記帳確認

やよいの青色申告をご利用中の方
ツカエル青色申告 (当会推奨ソフト )への切り替えをお願いします
♦2020 年分の決算サポート時より、ツカエル青色申告以外の会計ソフトを
　ご利用の方は、会計ソフト指導料※が必要になります。
　※毎年 6,600 円 ( 税込 ) です。(消費税 10%の価格に改定しました。)
♦ご相談いただけるのは最新バージョンに限らせていただきます。
♦USB のセキュリティチェックに 5分ほど要します。45 分間の
　決算サポートが円滑に進むよう、必ず事前にご相談ください。

目標を明確に！

◎日　時 月 日 ( 木 )10 24 9:30 ～
◎場　所 当会事務局 3階

◎内　容

月 日 ( 金 )10 25 9:30 ～もしくは

決算整理や経費の家事用区分、決算時の持ち物の確認などをご説明します。

決算サポートの優先予約が行えます。

当会に新規でご入会いただいた方向けに毎年開催しています。

決算説明会開催

是非ご参加ください。

専門家による

税理士無料相談会
相談日

1月     8 日  （水）

予約時間
①　10：00
②　11：00
③　13：00

司法書士無料相談会
相談日

ご予約ください
TEL  03-3656-0621

無料相談会のお知らせ

   1 月  14 日（火）

   11 月     6 日（水）  11 月   12 日（火）

予約時間

※相談時間は30分毎となります。

①　10時台
②　11時台
③　13時台
④　14時台
⑤　15時台

④　14：00
⑤　15：00
⑥　16：00

10  月    2 日（水）    10 月     8 日（火）

   12 月     4 日（水）  12 月   10 日（火）

広告
昭和第一高等学校
【同窓会江戸川支部(昭窓会)】

〒113-0033
東京都文京区本郷1-2-15
TEL：03-3811-0636
FAX：03-3814-7985
【募集人員】
[普通科] 特進コース 男女：
[普通科] 進学コース 男女:  240 名

40 名

「
確
定
申
告
の
お
知
ら
せ
」
ハ

ガ
キ(

も
し
く
は
封
書)

を
お

忘
れ
な
く
ご
持
参
く
だ
さ
い
！

必
要
事
項
が
掲
載
さ
れ
て
い
ま

す
。 決算サポート時には…

【お問い合わせ先】

 ●中小企業者向け省エネ促進税制に関すること

  ・所管都税事務所の法人事業税・個人事業税班

  ・主税局課税部法人課税指導課 （法人事業税班） 03-5388-2963

  ・主税局課税部課税指導課   （個人事業税班） 03-5388-2969

 ●地球温暖化対策報告書制度・導入推奨機器に関すること

  東京都地球温暖化防止活動推進センター（クール・ネット東京） 03-5990-5091

東京都では、中小企業者が地球温暖化対策の一環として行う省エネルギー設備等の取得を税制面

から支援するため、都内の中小規模事業所等において、特定の省エネルギー設備等を取得した場合

に、法人事業税、個人事業税を減免しています。

【中小企業者向け省エネ促進税制の概要】

対 象 者
「地球温暖化対策報告書」等を提出した中小企業者

・資本金１億円以下の法人等、個人事業者が該当します。

対象設備

次の要件を満たすもの

①特定地球温暖化対策事業所等以外の事業所において取得されたもの

 ・特定地球温暖化対策事業所等とは、３年連続消費エネルギー量 1,500kl 以上の事業所をいいま

す。

②「省エネルギー設備及び再生可能エネルギー設備」（減価償却資産）で、環境局が導入推奨機器と

して指定したもの＊（指定された導入推奨機器は、環境局のホームページで公表しています。）

＊空調設備（エアコンディショナー、ガスヒートポンプ式冷暖房機）

＊照明設備（ＬＥＤ照明器具、ＬＥＤ誘導灯器具）

＊小型ボイラー設備（小型ボイラー類）

＊再生可能エネルギー設備（太陽光発電システム、太陽熱利用システム）

減 免 額

設備の取得価額（上限 2,000 万円）の２分の１を、取得事業年度の法人事業税額又は取得年の所

得に対して翌年度に課税される個人事業税額から減免

ただし、当期事業税額の２分の１が限度

※減免しきれなかった額は、（法人）翌事業年度等、（個人）翌年度の事業税額から減免可

対象期間

（法人）令和３年３月３０日までに終了する各事業年度に設備を取得し、事業の用に供した

場合に適用

（個人）令和２年１２月３１日までに設備を取得し、事業の用に供した場合に適用

減免手続

減免を受けるためには、事業税の納期限（申告書の提出期限の延長承認を受けている法人の場合は、

その日）までに、減免申請書及び必要書類を提出してください。

なお、申請期限を過ぎますと減免を受けることができませんのでご注意ください。

法人事業税・個人事業税の減免

◆詳しくは主税局ホームページ内「〈東京版〉環境減税について」をご覧ください！

詳しい案内やＱ＆Ａも掲載しています。検索
 主税局 環境減税

不正軽油とは、軽油引取税が課税されない灯油や

重油等と軽油を不正に混ぜ、軽油と称して販売・使用

されているもので、軽油引取税の納付を不正に免れ

る脱税行為であるとともに、大気汚染の原因ともな

る犯罪行為です。

東京都では、不正軽油を一掃するため調査の手掛

かりを探しています。不正軽油に関する情報があり

ましたら、不正軽油 番までご連絡ください。

【事務局カレンダー】

グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
大
会

女
性
部
日
帰
り
研
修

税
理
士
無
料
相
談
会

10
月

9
日

10
月

23
日

仮
決
算
相
談
開
始

無
料
記
帳
相
談
開
始(

11
月
29
日
迄)

10
月

2
日

中
央
ブ
ロ
ッ
ク
勧
奨
説
明
会

10
月

4
日

東
部
ブ
ロ
ッ
ク
勧
奨
説
明
会

10
月

21
日

10
月

 27
日

小
松
川
平
井
ふ
る
さ
と
ま
つ
り

10
月

20
日

一
之
江
ふ
る
さ
と
ま
つ
り

10
月

1
日

10
月

3
日

司
法
書
士
無
料
相
談
会

10
月

8
日

新
規
入
会
者
説
明
会

10
月

24
日
・
25
日

決
算
説
明
会